CAPUT VIII.

Vt in eodem monasterio puerulus moriens virginem, quæ se erat secutura, vocaverit: utq[ue], alia de corpore egressura jam particulari futura lucis aspiceret.

ERAT in eodem monasterio puer trium circiter non amplius annorum, Efcia nomine, qui propter infantilem adhuc atatem in virginum Deo dedicatum solebat cella nutritiri, ibiq[ue] meditari. Hic præfata pessilenta tahtus, ubi ad extrema pervenit, clamavit ter, unam de consecratis Christi virginibus proprie eam nomine quasi præsentem alloquens, Eadgit, Eadgit, Eadgit: & sic terminans temporalem vitam intravit eternam. At virgo illa quam moriens vocabat, mox in loco in quo erat eadem attacta infirmata, ipso quo vocata est die de hac luce subtraxta, & illum qui se vocavit ad regnum cœleste secuta est. Item quidam ex eisdem ancillis Dei cum præfato tanto morbo atque ad extrema esset perduta, cœpit subito circa medium nocte clamare his qui sibi ministrabantur, petens ut lucernam quæ inibi accessa erat, extinguenserent. Quod cum frequenti voce repeteret, nec tamen ei aliquis obtemperaret, ad extreum intulit: Scio quod me hæc insana mente loqui arbitramini, sed jam nunc non ita esse cognoscite. Nam verè dico vobis, quod domum hanc tanta luce impletam esse perspicio, ut vestra illa lucerna mihi omnibus modis esse videatur obscura. Et quum ne adhuc quidem illi talia loquenti quisquam responderet, vel absens præberet, iterum dixi: Accendite ergo lucernam illam quādiu vultis: attamen scitote, quia non est mea lux, nam mea lux, in cipiente aurora mihi adventura est. Cœpique narrare, quia apparuerit sibi vir Dei quidam, qui eodem anno fue-

rat defunctus, dicens, quod adveniente diluculo perennem esset exitura ad lucem. Cujus veritas visionis ita circa exortum diei puellæ morte probata est.

CAPUT IX.

Quæ fuit offensa cœlitus signa, cum & ipsa mater congregacionis illius è mundo transiret.

CUM autem & ipsa mater pia Deo devote congregatio nis Edisbury effet rapienda de mundo, apparuit visio miranda cuiusdam de sotoribus, cu[m] nomen erat Thorichgid, quæ multis jam annis in eodem monasterio comorata, & ipsa semper in omni humilitate ac sinceritate Deo servire fatigebat, & adjutrix disciplina regularis eidem mari existere, minores docendo vel castigando curabat. Cujus ut virtus iuxta Apostolum in infinitum perferretur, tacta est repente gravissimo corporis morbo, & per annos novem pia redemptoris nostri provisio multum fatigata, videlicet ut quicquid in ea vitiis torpidatis inter virtutes per ignorantiam vel incuriam diutine refudisset, totum hoc caninus diutina tribulationis excoqueret. Hæc autem quadam nocte incipiente crepusculo, egredia est de cubiculo quo manebat, vidit manifeste quasi corpus hominis, quod effet sole clarius sordide involutum, in sublimi ferrī, elatum videlicet de domo, in qua sorores paup[er]are solebant. Cumque diligenter intueretur quo trahente levaretur sursum, hæc quam contemplabatur species corporis gloriōs, vidit quod quasi funibus auro clarioribus in superem tolleretur, donec cœli patentibus introducta amplius ab illa videri non posuit. Nec dubium remansit cogitanti de visione, quin aliquis de illa congregatio[n]e citius effet mortuus, cuius anima per bona fecisset opera, quasi per funes aureos levanda esset ad celos. Quod revera ita contigit. Nam non multis interpositis diebus, D[omi]n[u]s dilecta mater congregacionis ipsius ergastulo carnis educta est, cuius talis fuile constat vitam, ut nemo qui eam noverit, dubitare debeat, quin ei exenti de hac vita, cœlestis patria patuerit ingressus.

In eodem quoque monasterio quadam erat siemina fanmonialis, & ad seculū hujus dignitatem nobilis, & in amore futuri seculi nobilio, quæ ita multis jam annis omnium corporis fuerit officio definita, ut ne unum quidem moveat ipsa membrum valerer. Hæc ubi corpus Abbatis se venerabilis in ecclesiam delatum, donec sepulturæ datur, cognovit, postulavit se affter illud, & in medium orantium ad illud adinclinari. Quod dum fieret, quasi viventer allocuta rogarivit, ut apud misericordiam pii conditoris impetraret se à tantis tamq[ue] diutini cruciatiibus absolvi, nec multo tardius exaudita est, nam post dies duodecim & ipsa educta ex carne temporales afflictiones extera mercede mutavit. Cum verò præfata Christi famula Thorichgid tres adhuc annos post obitum Domini in hac vita teneretur, in tantum ea, quam prædictum, infinitate decocta est, ut vi offisibus hareretur, & ad ultimum cum tempus iam resolutionis ejus instaret, non solum membrorum carcerorum, sed & linguæ moto caruit. Quod dum tribus diebus ac totidem noctibus ageretur, subito visione spirituali recreata os & oculos aperuit, aspiciensque in cœlum, sic ad eam quam intuebatur visionem ceperit loqui. Gratus est mihi multum adventus tuus, & benè venisti. Et hoc dicto parumper reticuit, quasi responsum eis videbat, & cui loquebatur, expectans. Rursumque quasi leviter indignata subiunxit: Nequagum ho[mo] latet se quo. Rursumque modicu[m] filens tertio dixit: Si nullatenus hodie fieri potest, obsecro ne sit longum spatiu[m] in medio. Et sic ante parum silens, ita sermonem conclusit: Si omnimodis ita definitum est, neque hanc sententiam licet immutari, obsecro ne amplius quam hæc solummodo proxima nos interfici. Quibus dictis interrogata à circumfendentibus, cum quo loqueretur: Cum charissima, inquit, mea matre Edisbury. Ex quo intellexere, quod ipsa ei tempus transmigrationis suæ proximum nunciare venisset. Nam & ira ut rogabat, transacta una die ac nocte, soluta

camis

carnis simul & infumatis vinculis ad extrema gaudia sa-
lutis intravit.

CAPUT X.

*Vt ad caniterim ejusdem monasterii orans ca-
lumen receperit.*

Succedit autem Edelburga in officio Abbatissæ devo-
ta Deo famula nomine Hildilid, multisque annis, id
est, usque ad ultimam senectutem, eidem monasterio stre-
nuissime, & in observantia discipline regularis, & in ea-
rum quæ ad communis usus pertinente rerum providen-
tia, præfuit: cui quum propter angustiam loci, in quo mo-
nasterium constructum est, placuisse, ut osa famularum
familiarumque Christi, quæ ibidem fuerant tumulata, col-
lerentur, & transferrentur omnia in ecclesiam beatæ Dei
genitricis, unoque obconderentur in loco: quotiens ibi clari-
tas luminis cœlestis, quanta sapientia fragrantia mirandi ap-
paruerint odoris, quæ alia linit signa ostensa, in ipso libro
de quo excerptus, hæc quisquis legerit, inveniet. Sanè
nullatenus prætereundum arbitror miraculum sanitatis,
quod ad ipsum cœmiterium Deo dicata congregations
factum idem libellus refert. Erat quippe in proximo com-
mes quidam, cuius uxor ingruente oculis caligine subito
tannum per dies eadem molestia crebescente gravata est,
ut ne minimam quidem lucis alicuius posset particulam
videre. cui dñm aliquamdiu cœritatis hujus nocte clausa
manceret, repente venit in mentem, quia si ad monas-
terium delata virginum sanctimonialium ad reliquias san-
ctorum petret, perditam posset recipere lucem. Nec
diffituit quin continuo quod mente conceperat, exple-
re. Perduta namque à pueris suis in monasterium (quia in proximo erat) ubi fidem sua sanationis integrum te-
habe profepta est, introducta est in cœmiterium: & cum
ibidem diutius flexis genibus oraret, nihilo tardius me-
ruit exaudiri. Nam exurgens ab oratione priusquam exi-
ret de loco, petitæ lucis gratiam recepit, & quæ famularum
manibus adducta fuerat, ipsa liberò pedum incessu
domum lata reversa est: quasi ad hoc solummodo lucem
amitteret temporalem, ut quanta sanctos Christi lux in
cœlestis, quæ gratia virtutis possideret, sua sanatione
demonstraret.

CAPUT XI.

*Vt rex ejusdem provincie Sebbi immonachica conver-
satine vitam finiret.*

Eo tempore præter regno orientalium Saxonum, ut
idem etiam libellus docet, vir multum Deo devotus
nomine Sebbi, cuius suprà meminimus. Erat enim reli-
giosestibus, crebris precibus, piis eleemosynarum fru-
ctibus plurimum intentus, vitam ptvatam & monachicam
cunctis regni divitiis & honoribus præferens, quam
& olim jam, si non obstinatus conjugis animus divortium
negare, relatio regno subiisse. Unde & multis viis (ur-
sapè dictum est) quia talis animi virum Episcopum magis
quam Regem ordinari deceret. Cumq; annos triginta
in regno, miles regni cœlestis exegisset, correptus est
corporis infirmitate permaxima, qua & mortuus est: ad-
monuitque conjugem, ut vel tunc divino se servitio pariter
manciparent, cum amplius pariter mundum amplecti,
vel potius mundo servire non posset. Quod dum agre-
impetraret ab ea, venit ad Antisitem Londonia civita-
tis, vocabulo Valdhere, qui Erconvaldo successor erat, & per
eius benedictionem habitum religionis, quem diu deside-
rarat, accepit. Attulit autem eidem & summam pecunia-
non parvam pauperibus ergandam, nil omnimodis libi
relevans, sed pauper spiritu magis propter regnum cœ-
lorum manere desiderans. Qui cum ingravescente pra-
fata ægritudine diem libi mortis imminere sensisset, time-
re coepit homo animi regalis, ne ad mortem veniens tan-
to affectus dolore aliquid indignum suæ personæ vel ore

proferret, vel aliorum motu gereret membrorum. Unde
accito ad præstatæ urbis Londonie, in qua tunc ipse
manebat Episcopus, rogavit ne plures eo moriente quam
ipse Episcopus, & duo sui ministri adessent. Quod cum
Episcopus libenissime factum promitteret, non multo
post idem vir Dei, cùm membra corpori dedisset, vidi
visionem consolatoriam, quæ omnem ei anxietatem me-
moratæ solitudinis auferet: insuper & qua die esset hanc
vitam terminatur, ostenderet. Vidi enim (ut post ipse
referebat) tres ad se veniles viros claro induitos habitu,
quorum unus residens ante lectulum ejus, stantibus his
qui secum advenerunt comitibus, & interrogantibus de
statu ejus quem languorem visitare venerunt, dixit, quod
anima ejus & sine ullo dolore, & cum magno lucis splen-
dore esset egressura de corpore. Sed & tertium exinde die
quo esset moriturus, insinuavit. Quod ita utrumque (ut ex
visione didicit) compleatum est. Nam die dehinc tertio cō-
pleta hora nona, subito quasi leviter obdormiens, sine ullo
sensu doloris emisit spiritum. Cujus corpori tumulando
præparaverant sarcophagum lapideum: sed cum huic
corpus imponebat cepillent, invenerunt hoc mentura pal-
mi longius esse sarcophago. Dolantes ergo lapidem in
quantu[m] valebant, addiderunt longitudini sarcophagi qua-
si duorum mensuram digitorum: sed nec sic quidem cor-
pus capiebat. Unde facta difficultate tumulandi, cogitant
aut alium quarere loculum, aut ipsum corpus si possent
in genibus inflectendo breviare, donec ipso loculo cape-
retur. Sed mira res, & non nisi cœlitus facta, ne aliquid
horum fieri deberet, prohibuit. Nam subito altante Epis-
copo & filio Regis ejusdem, ac monacho Sigardo, qui
poli illum cum fratre suo Fredo regnavit, & turba homi-
num non modica, inventum est sarcophagum illud con-
gruæ longitudinis ad mensuram corporis, adē ut a parte
capitis etiam cervical posset interponi: a parte vero pedi-
um mensura quatuor digitorum in sarcophago corpus
excederet. Conditus est autem in Ecclesia beati Doctoris
gentium, cuius edictus monitis cœlestia spirare didicerat.

CAPUT XII.

*Et Episcopatum Occidentalium Saxonum pro Eleutherio Headdi,
Episcopatum Rhensem ecclesie pro Puto Quichelnum, & pro
ipso Gembundum accepit, & qui tunc Nordan
Humberorum fuerat Episcopi.*

Quartus Occidentalium Saxonum Antistes Eleutherius fuit: siquidem primus Birinus, secundus Agilbertus, tertius exxitis Vini. Cumque mortuus esset Conualch, quo regnante idem Eleutherius Episcopus factus est, accepérunt subreguli regnum gentis, & civitatem inter se tenuerunt annis circiter decem: ipsijs regnantiibus defunctus est ille, & Episcopatus funetus, Hæddi pro eo consecratus est à Theodoro in civitate Londonia, cuius Episcopatus tempore devictis arque amotis subregulis Ceadwalla suscepit imperium: & cum duobus annis hoc tenuisset, tandem superne regni amore compunctus reliquit, eodem adhuc præfule Ecclesiam gubernante: ac Romanum abiens ibi vitam finivit, ut in sequentibus latius dicendum est. Anno autem Dominicæ incarnationis sexcen-
timo septuagesimo septimo, cum Eadred rex Merciorum adducto maligno exercitu Cantiam vastaret, & eccliesias ac monasterias sine respectu piecati vel divini timoris feedaret, civitatem quoque Rhof, in qua erat Putta episcopus, quamvis eo tempore absens, communis clade absumpit. Quod ille ubi compertus, ecclesiam videlicet suam rebus ablatis omnibus depopulatam, divertit ad Sexvulum Merciorum antistitem, & accepta ab eo possessione ecclesias cuiusdam, & agelli non grandis, ibidem in pace vitam finivit, nilominio de restaurando Episcopatu[m] suo agens: quia (sic ut supra diximus) magis in eccl[esi]asticis quæ in mundanis rebus erat induitus: sed in illorum ecclesiæ Deo serviens, & ubiconq[ue] rogabatur ad docē-
da eccl[esi]astica carmina divertens. Pro quo Theodorus in
civitate Rhof Wilhelmu consecravit Episcopum, sed illo

post

poit non multum temporis præ inopia rerum ab Episcopatu decadente, arque ad alia loca secedente, Gebmündū pro eo substituit antistitem. Anno Domini cœcinaatio-
nis sexcentesimo septuagesimo octavo, qui est annus im-
periī Regis Efridi octauus, appaustrante Augusto
stella qua dicitur Cometa, & tribus mensibus permanens,
matutinis horis oriebatur, excelsum radiantis flammæ quasi
columnam præferens. Quo etiam anno orta inter ipsu-
Regem Efridum & reverendissimum Antistitem Vulf-
fridum dilensione, pulsus est idem Antistes à fœde suu
Episcopatus, & duo in locum ejus sublittus Episcopi, qui
Nordan Humbrorum genti præfuerint: Bosa videlicet qui
Deitorum, & Eata qui Berniciorum provinciam gubernaret: hic in civitate Eboraci, ille in Huglastenensi lice Lindisfarneñ Ecclesia cathedrali habens Episcopalem: an-
tibо de monachorum collegio in Episcopalem gradum ad-
scens. Cum quibus & Eadhedus in provincia Lindisfarne-
rum, quam nuperimē Rex Ecgfridus superato in bello,
& fugato Vulphere obcinerat, ordinavit Episcopus: &
hunc primum eadem provincia accepit proprium præsum-
lem, secundum Edilvnum, tertium Eadgarum, quartum
Cimbertum, quem in præsenz habet. Habet enim ante
Eadhedum antistitem Sexvulfum, qui etiam Merciorum
& Mediterraneorum Anglorum simul Episcopus fuit: unde & expulsus de Lindisf., in illarum provinciam regi-
mene permanstr. Ordinari autem Eadhedus, Bosa, &
Eata Eboraci ab Archiepiscopo Theodooro, qui etiam post
tres abscessioneis Vulfredi annos, houm numero duos ad-
didit antistites, Tumbertum ad ecclesiam Hagulstaden-
sem, remanente Eata ad Lindisfarnensem, & Trumvini
ad provinciam Pictorum, que tunc temporis Anglorum
erat imperio subiecta. Eadhedus de Lindisf. reversum,
eo quod Edilredus provinciam receperit, Rhipensi ec-
clesia præfecit.

CAPUT XIII.

*Vt Vulfredus Episcopus provinciam Australium Saxonum
ad Christum converterit.*

Pulsus est autem ab Episcopatu suo Vulfredus, & multa
diu loca pervagatus Romanum adit, in Britanniam rediit.
Et si proper inimiciatas memorati regis in patriam sive
parochiam suam recipi non potuit, non tamen ab evan-
gelizandi potuit ministerio cohiberi: siquidem divertens
ad provinciam Australium Saxonum, qui post Cantuariorum
ad Austrum & ad Occidentem usque ad Occidentales
Saxones pertingit, habens terram familiarium sèpem
millium, & eo adhuc tempore pagani cultibus serviebat,
huic verbum fidei & lavacrum salutis ministrabat. Erat
autem Rex gentis illius Edilvalch non multo ante bapti-
zatus in provincia Merciorum, præsente ac suggestore re-
ge Vulphere: à quo erat egressus de fonte loco filii suscep-
tus est, in cuius signum adoptionis duas illi provincias
donavit. Vestam videlicet insulam, & Meanuariorum pro-
vinciam in gente Occidentalium Saxonum. Itaq; Episco-
pus, concedente, immo multum gaudente Rege, primos pro-
vincias duces ac milites sacrofancte fonte abluebat. Verum
presbyteri Eappa & Padda, & Bruchelin & Oidda, cate-
ram plebem vel runc vel tempore sequente baptizabant.
Porro regina nomine Ebba, in sua insula, id est, Vicciorn
provincia fuerat baptizata. Erat autem filia Eanfridi fratri
Eanheri, qui ambo cum suo populo Christiani fuere.
Ceterum tota provincia Australium Saxonum divini no-
minis & fidei erat ignara. Erat autem ibi monachus qui-
dam de natione Scotorum, vocabulo Dicul, habens mo-
nasteriolum permodicum in loco qui vocatur Bosanham,
sylvis & mari circundatum, & in eo fratres quinque sive
sex in humili & pauperrima domo famularies. Sed
provincialium nullus eorum vel vitam emulari, vel præ-
dicationem curabat audire. Evangelizans autem genti E-
piscopus Vulfredus, non solum eam ab ærumpa perpetua
damnationis, verum & à clade nefanda temporalis interi-
tus eripuit: siquidem tribus annis ante adventum ejus in

provinciam nulla illis in locis pluvia ceciderat: unde &
fames acerbissima plebem invadens, impia nece prostra-
vit. Denique ferunt, quia sapientia quadrangula simul aut quin-
quaginta homines media macerati procederent ad precipi-
tum, aliq[uo]d sive ripam maris, & junctis manib[us]
pariter omnes aut ruina perituri, aut fluctibus absor-
bendi deciderent. Verum ip[s]a die quo baptisma fidei gens
suscepit illa, descendit pluvia serena & copiosa, refecit
terra, rediitque viridianibus arvis annus latus & frugifer.
Sicque abjecta præsa superstitione, exufflata idolatria,
cor omnium & caro omnium exultaverint in Deum vivum:
intelligentes eum qui verus est Deus, & interioribus
se bonis & exterioribus celesti gratia ditas. Nam & Ant-
istes cum venisset in provinciam, tantamq[ue] ibi famis pe-
nuria videbat, docuit eos p[ro]f[und]ando vistum quartare, namq[ue]
mare & flumina eorum p[ro]f[und]is abundabant: sed p[ro]fan-
di peritia genti nulla nisi ad anguillas tantum inerat. Col-
lectis ergo undecunque rebus anguillaribus homines,
antistites miserunt in mare, & divina se juyante gratia, mox
ceperit pisces diversi generis trecentos: quibus trifariam
divisus, centum pauperibus dederunt, centum his à quibus
retia accepterunt, centum in suis usus habebant. Quo be-
neficio multum antistites cor omnium in suum divertit
amorem, & libertius eo prædicante celestia sperate ce-
perunt, cujus ministerio temporalia bona sumperunt. Quo
tempore Rex Edilvalch donavit reverendissimo Antis-
tite Vulfredo terram octoginta septem familiarium, ubi
sui homines qui exiles vagabantur, recipere posset, vo-
cabulo Seolese, quod dicitur latine Insula vitali marinæ.
Est autem locus ille undique mari circumdatus, præter ab
Occidente, unde haber ingressum amplitudine quasi ja-
tus fundus qualis locus à Latinis peninsula, à Gracie solet
Cherroneos vocari. Hunc ergo locum cum acceptisset
Episcopus Vulfredus, fundavit ibi monasterium, ac regu-
larí vita instituit, maximè ex his quos secum adduxerat
fratris, quod usque hodie successores ejus tenere no-
scuntur. Nam ip[s]e illis in partibus annos quinque, id est,
usq[ue] ad mortem Ecgfridi Regis mentis omnibus honorabilis,
officium Episcopatus & verbo exercebat & opere.
Et quoniam illi Rex cum prefata loci processione omnes
qui ibidem erant facultates cum agris & hominibus do-
navit, omnes fidei Christi institutos unde baptismati ab-
luit. Inter quos servos & ancillas ducentos quinquaginta,
quos omnes non solum baptizando à servitute dæmonica
salvavit, sed etiam libertatem donando humanae iugō ser-
vitutis absolvit.

CAPUT XIV.

*Vt intercessione Osvaldi Regis, pestisera mortalitas
sit sublata.*

In quo tunc monasterio nonnulla cœlestis gratia dona
spiritualiter ostensa suffit perhibent, ttpote ubi nuper
expulsa diabolà tyrannide Christus iam regnare caperat,
et quibus unum quod mihi reverendissimus Antistes Aca-
sopus referre, & à fidelissimis ejusdem monasterii fra-
tribus sibi revelatum afferre solebat, memoria mandare
commodum duximus. Eodem semel tempore quo ip[s]a
provincia nomen Christi suscepit, multas Britanniae
provincias mortalitas sava corripiebat: quæ cum praefata
quoque monasterium, cui tunc regendo reverendissi-
mus ac religiosissimus Christi sacerdos vocabulo Eappa
praefuit, nutu divini dispensationis attingeret, multique
live de his qui cum Antistite illo venerant, sive de illis qui
de eadem provincia Saxonum nuper ad fidem fuerant
vocati, passim de hac vita raperentur, vistum est fratibus tri-
duum jejunium agere, & divinam suppliciter obsecra-
re clementiam, ut misericordiam sibi dignaretur impen-
dere: sive perlicitantes hoc morbo a parenti morte libe-
raret, seu raptos è mundo à perpetua animæ damnatione
sæverat. Erat tunc temporis in eodem monasterio puer-
ulus quidam de natione Saxonum, nuper vocatus ad fidem,
qui eadem tactus infirmatis, non paucò tempore

recu-

recibens in lectulo jacebat. Cum ergo secunda memorati
ejunii supplicationum dies ageretur, contigit forte
ipsum puerum hora ferme secunda diei in loco, in quo
egerascebat solum inveniri, cui divina dispensatione
subitò beatissimi Apostolorum principis dignata sunt ap-
parere. Erat enim puer multum simplicis ac manueti ani-
mi, sincerasque devotione sacramenta fidei quae suscepserat,
servans. Salutantes ergo illum verbis piissimis Apostoli
dicebant, Noli timere fili mortem, pro qua sollicitus es :
nos enim te hodierna die ad cœlestia regna sumus perdu-
cturi. Sed primum expectare habes, donec missa celebren-
tur, ac viatico Dominici corporis ac sanguinis accepto,
sic infirmitate simul & morte absolitus ad æternam in cœlis
gaudia subleveris. Clama ergo ad te presbyter Eap-
pan, & dico illi, quia Dominus exaudivit preces vestras
& devotionem, ac jejunia propitiis aspergit, neque
aliquis de hoc monasterio, sive de adjacentibus ei pos-
tessunculis hac clade ultra moiturus est: sed omnes qui
alicubi de vestris hac ægritudine laborant, resurrecti à
languore ad præfam suam suscipiant recuperari, præ-
terea solum, qui hodierna es die liberandas à morte, & ad
visionem Domini Christi, cui fidelter servisti, perdu-
cendas in cœlum: quod divina vobis misericordia, per
intercessionem religiosi ac Deo dilecti regis Oswaldi,
qui quandam genti NordanHumbrorum, & regni tem-
poralis auctoritate, & Christiana pietatis, quæ ad regnum
perenne ducit, devotione sublimiter praefuit, conferre
dignata est. Hac etenim di idem Rex ab infidelibus in
bello corporaliter extinximus, mox ad sempiternam anima-
rum gaudia assumptus in cœlum, & electorum est sociatus
agminibus. Quarant in suis codicibus, in quibus defun-
ctorum est adnotata depositione, & inventum illum hac (ut
diximus) die raptum esse de seculo. Celebrant ergo
missas per cuncta monasteriorum oratoria hujus, sive pro grati-
tuarum actione exaudiuntur sive depreciationis, sive etiam in
memoriam præfati Regis Oswaldi, qui quandam ipso-
rum genti præterat. Ideoquæ pro eis, quæ pro suis gen-
tis adveniis supplex orabat ad Dominum, & cunctis con-
venientibus ad Ecclesiam fratribus, communicent omnes
sacrificis cœlestibus, & ita soluto jejunio corpus quoque
suis reficiant alimentis. Quæ verba cum omnia vocato ad
se presbytero puer narrasset, interrogavit eum sollicitus,
quales essent habitu vel specie viri, qui sibi apparuerint?
Respondit, præclaris omnino habitu & vultu erant: latif-
fimi ac pulcherrimi, quales nunquam ante videram, ne-
que aliquos hominum tanti decoris ac ventus lati possesse
credebam. Unus quidem attonitus erat ut clericus, alius
barbam habebat prolixam: dicebantque quod unus eu-
orum Petrus, alius vocaretur Paulus, & ipsi essent mini-
stri Domini & salvatoris nostri Jesu Christi, ad tuitionem
nostræ monasteriorum missi ab ipso de celis. Credidit ergo
verbis pueri presbyter, ac statim egressus requivit in
annali suo, & inventit eadem ipsa die Oswaldum regem
suile peremptum. Vocatisque fratibus parare pran-
diū, missas fieri, atque omnes communicare more fo-
lito præcipit: simul & infirmari puero de eodem sacri-
ficio Dominicæ oblationis particulam deferri mandavit.
Quibus ita gesitis, non multo post eadem ipsa die puer
defunctus est, siue morte probavit vera suile verba,
qua ab Apostolis Christi audierat. Sed & hoc verbis ejus
testimonium perhibuit, quod nemo præter ipsum tem-
pore illo ex eodem est monasterio raptus de mundo. Ex
qua nimis visione multi, qui hac audire portuerunt,
& ad exorrandam in adversis divinam clementiam, & ad
salutaria jejuniorum remedia subiuncta, sunt mirabiliter
accensi: & ex eo tempore non solum in eodem monas-
terio, sed & in plerisque locis aliis cepit annuatim
ejusdem regis ac militis Christi natalitius
dies missarum celebrationem
veneratio.

**

CAPUT XV.

Ut Ceadwalla Rex interfecto rege Gevissorum Edilwalch
provinciam illam sava cæde ac depopula-
tione attriverit.

I Nterea superveniens cum exercitu Ceadwalla juvenis
strenuissimus, de regio genere Gevissorum, cumexu-
laret à patria sua, interfecit regem Edilwalch, ac provin-
ciam illam sava cæde ac depopulatione attrivit. Sed
mox expulsus est à ducibus regis Berthuno & Anthuno,
qui deinceps regnum provinciæ renoverunt: quorum prior
postea ab eodem Ceadwalla, cum esset Rex Gevissorum,
occisus est, & provincia graviore est fervido subacta. Sed
is qui post Ceadwallam regnavit, simili provinciam illam
afflictione plurimi annorum tempore mancipavat. Qua-
re factum est, ut toto illæ tempore Episcopum proprium
habere nequerit: sed revocato domum Wilfrido primo
suo antistite, ipsi Episcopo Gevissorum, id est, Occiden-
talium Saxonum, qui tamen inventi in civitate, sub-
sacerdotes.

CAPUT XVI.

Vi Vesta insula Christianos incolas suscepserit, cuius regy
duo pueri statim post acceptum baptismum
sunt intercepiti.

P Oſquam ergo Ceadwalla regno potitus est Geviſo-
rum, cepit & insulam Vectam, quæ etenim erat tota
idolatria dedita, ac tragica cæde omnes indigenas ex-
terminare, ac sua provinciæ homines pro his substituere
contendit, voto se obligans, quamvis nondum regene-
ratus (ut fertur) in Christo: qui si cepisset insulam,
quartam partem ejus simul & præda Domino daret. Quod
ita solvit, ut hanc Wilfrido Episcopo, qui tunc forte de
genite sua superveniens aderat, utendam pro Domino of-
ferret. Est autem mensura ejusdem insula juxta aestima-
tionem Anglorum mille ducentarum familiarum: unde
esta Episcopo possesso terra trecentarum familiarum.
At ipse partem quam accepit, commendavit cui-
dam de clericis suis, cui nomen Bernwini, & erat filius
Tororis ejus, dans illi presbyterum nomine Hildila, qui
omnibus qui salvari vellet, verbum ac lavacrum vita
ministraret. Ubi silentio prætereundum non esse reor,
quod in primis eorum, qui de eadem insula credendo
salvati sunt, duo regi pueri, frater videlicet Arvaldi re-
gis insula speciali sunt Dei gratia coronati: siquidem im-
minentibus infula hostibus fuga lapsi sunt de insula, & in
proximam Vitorum provinciam translati, ubi cum deli-
lati in locum qui vocatur Ad lapidem, occultando se à
facie regis viatoris credidissent, prodiit sunt, atque occidi
jussi. Quod cum audisset abbas quidam & presbyter vo-
cabulo Cimberth, habens non longè abinde monasterium
in loco qui vocatur Reedford, id est, vadum arundinis,
venit ad regem, qui tunc iisdem in partibus occultus cu-
tabatur à vulnibus, quæ ei inficta fuerant prælanti in
insula Vecta: postulavitque ab eo, ut si necesse esset pue-
ros interfici, prius eos liceret fidei Christianæ sacramen-
tis imbui. Concessit Rex, & ipse instruxit eos verbo ve-
ritatis, ac fonte salutis ablutos, de ingressu regni aeterni
certos reddidit. Moxque illi instante carnifice mortem
lati subiere temporalem, per quam se ad vitam animæ per-
petuam non dubitabant esse transiituros. Hoc ergo ordine
postquam omnes Britanniarum provinciæ fidem Christi
suscepserant, suscepit & insula Vesta, in qua tamen ob-
extremam externa subjectionis, nemo gradum ministerii
ac sedis Episcopalis ante Daniensem, qui nunc Occiden-
talium Saxonum & Gevissorum est Episcopus, accepit. Sicut
est autem hæc infula contra medium Australium Saxonum
& Gevissorum, interposito pelago latitudinis trium mil-
lium, quod vocatur Sole nte: in quo videlicet pelago bini
extus Oceanus, qui circum Britanniam ex infinito Oceano
Septentrionali erumpunt, sibimet invicem quotidie

compugnantes occurruunt, ultra ostium Homelea, quod per terras Vitarum, quæ ad regionem Geviflorum pertinent, præstatum pelagus intrat, finitoque conflixi in Oceanum refusi, unde venerant, redeunt.

CAPUT XVII.

De synodo facta in campo Hedifeld, presidente Archiepiscopo Theodoro.

His temporibus audiens Theodorus fidem Ecclesiæ Constantiopolis per hæretum Eutychem multum esse turbatam, & Ecclesiæ Anglorum quibus præterat, ab hujusmodi labo immunes perdurare desiderans, collecto venerabilium sacerdotum doctorumque plurimorum cœtu, cuius essent fidei singuli, sedulus inquirebat, omniumque unanimem in fide catholica reperit consentum: & hunc synodalibus literis ad instructionem memoriamque sequentium commendare curavit, quarum videlicet literarum istud exordium est:

In nomine Domini Iesu Christi salvatoris, imperanti bus dominis piissimis nostris, Egfrido rege Humbrionis, anno decimo regni ejus, sub die quinta, decima Kalend. Octobris, indictione octava: Edilredo rege Mercinensis, anno sexto regni ejus, & Aldwulfo rege Estranglorum, anno decimo septimo regni ejus: & Lodario rege Cantuariorum, regni ejus anno septimo, presidente ipso Theodore gratia Dei, Archiepiscopo Britannia insulae, & civitatis Dorovensis, una cum eo sedentibus ceteris Episcopis Britannia insulae, viris venerabilibus, præpositis sacrofanciis Evangelii, in loco qui saxonico vocabulo Hedifeld nominatur, tractantes fidem rectam & orthodoxam exposuit, sicut Dominus noster Jesus incarnatus tradidit discipulis suis, qui præsentiter viderunt sermones ejus, atque sanctorum patrum tradidit symbolum, & generaliter omnes sancti & universales synodi, & omnia probabilium catholicæ Ecclesiæ doctorum chorus. Hos itaque sequentes nos piè atque orthodoxè, juxta divinitam inspiratam doctrinam eorum, professi credimus constanter, & confitemur secundum sanctos patres, proprie & veraciter Patrem, & Filium & Spiritum sanctum, Trinitatem in unitate consubstantiam, & unitatem in Trinitate: hoc est, unum Deum in tribus subsistentiis vel personis consubstantiis, æqualis gloria & honoris. Et post multa hujusmodi quæ ad rectæ fidei confessionem pertinebant, hac quoque sancta synodus suis literis addidit: Suscepimus sanctas & universales quinque synodos beatorum & Deo acceptabilium patrum, id est, qui in Nicena congregati fuerunt trecentorum decem & octo, contra Atrium impissimum, & ejusdem dogmata: & in Constantiopolis centum quinquaginta, contra vesaniam Macedonii & Eudoxii, & eorum dogmata: & in Epheso primo ducentorum, contra nequissimum Nestorium, & ejusdem dogmata: & in Chalcedone ducentorum & triginta contra Eutychem & Nestorium, & eorum dogmata: & iterum in Constantinopoli quinto congregati sunt concilio, in tempore Justiniani minoris, contra Theodorum & Theodoretum, & Ibe epistolas & eorum dogmata: contra Cyriillum paulo post & synodum quæ facta est in urbe Roma, in tempore Martini Papæ beatissimi, indictione octava, imperante Constantino piissimo anno nono. Suscipimus & glorificamus Domini num nostrum Jesum Christum, sicut isti glorificaverunt, nihil addentes vel subtrahentes, & anathematizamus corde & ore, quos anathematizaverunt: & quos suscepimus, suscipimus, glorificantes Deum Patrem sine initio, & Filium ejus unigenitum ex patre generatum ante secula, & Spiritum sanctum procedentem ex patre & filio inenarrabiliter, sicut prædicaverunt hi, quos memoravimus supra, sancti Apostoli, & Prophetæ, & doctores. Et nos omnes subscrivimus, qui cum Theodoro Archiepiscopo fidem catholicam exposuimus.

CAPUT XVIII.

De Joanne cantore sedis Apostolica, qui propter docendum venerat in Britanniam.

Intereat huic synodo, pariterque catholica fidei decreta firmabat vir venerabilis Joannem Archicantor Ecclesiæ sancti Petri, & abbas monasterii beati Martini, qui nuper venerat à Roma per iussionem Papa Agathonis, duce reverendissimo abbate Biscope, cognomine Benedicto, cuius suprà meritum. Cum autem idem Benedictus confixit monasterium Britannia, in honorem beatissimi Apostolorum principis, iuxta ossum fluminis Vuyri, venit Romanum cum cooperatore ac soco ejusdem operis Ceolfrido, qui post ipsum ejusdem monasterii abbas fuit (quod & ante sapienter confuerat) atque honorifice à beata memoria Papa Agathone suscepit eft: peritique & accepit ab eo in munimentum libertatis monasterii quod fecerat, epistolam privilegi ex auctoritate Apostolica firmatam, iuxta quod Egfridum regem voluisse ac licentiam dedisse noverat: quo concedente & possessionem terra largiente ipsum monasterium fecerat: accepit & præstatum Joannem abbatem in Britanniam perducendum, quatenus in monasterio suo cursum canendi annuum, sicut ad sanctum Petrum Roma agebatur, edoceret. Egisq; abbas Joannes, ut iussionem accepérat pontificis, & ordinem videlicet, ritumque canendi ac legendi via voce præstati monasterii cantores edocendo, & ea qua totius anni circulus in celebratione dierum festorum poscebat, etiam litteris manda: quæ haec tenus in eodem monasterio servata, & à multis iam sunt circumquaque transcripta. Non solum autem idem Joannes ipsius monasterii fratres docebat, verum de omnibus penè ejusdem provinciæ monasteriis ad audiendum eum, qui cantandi erant periti confluabant. Sed & ipsum, per loca in quibus doceret, multi invitare curabant. Ipse autem, excepto cantandi vel legendi munere, & aliud in mandatis ab Apostolico Papa accepérat, ut cuius esset fidei, Anglorum Ecclesiæ diligenter ediceret, Romamque rediens referret. Nam & synodus beati Papa Martini cunctum quinque Episcoporum consensum, non multo antè Romam celebratam, contra eos maximè, qui unam in Christo operationem & voluntatem prædicabant, secundum veniens attulit, atque in præfato religiosissimi abbatis Benedicti monasterio transcribendam commodavit. Tales namque tempore Constantinopolitanæ Ecclesiæ fidem multum turbaverant, sed Domino donante proditi jam tunc & vieti sunt. Unde volens Agathus Papa, sicut in aliis provinciis, ita etiam in Britannia, qualis esset status Ecclesiæ, quomodo ab hereticorum contagio catus, edicerat, hoc negotium reverendissimo abbati Joanni in Britanniam definito injunxit. Quamobrem collecto pro hoc in Britannia synodo, quam diximus, inventa est in omnibus fides catholicæ inviolata, datumque illi exemplar ejus Roman perferendum; verum ille patriam revertens, non multo postquam Oceanum transit, arreptus infirmitate, ac defunctus est: corpusque ejus ab amicis propter amorem sancti Martini, cuius monasterio præter, Turonis delatum, atque honorifice sepulcrum est. Nam & benigno Ecclesiæ illius hospitio cum in Britanniam ieret, exceptus est, rogatus; multum à fratribus, ut Romanum revertens illo itinere revertetur, atque ad eam divertenter Ecclesiam. Denique ibidem adjutores itineris & iuveni operibus accepit: qui eti in itinere defunctus est, nihileminus exemplum catholicæ fidei Anglorum Roman perlatum est, atque ab Apostolico Papa omnibusque, qui audiēre vel legere, grantissime suscepit.

**

CAPUT XIX.

Vt Edildrida regina virgo perpetua permanferit, cujus nec corpus instrumento corrupti potuerit.

Aceperit autem Rex Ecgfridus conjugem nomine Edildridam, filiam Anna regis orientalium Anglorum, cuius sapientem fecimus, vii bene reli- giosi, ac per omnia mente & opere egregii: quan & alter ante illum vir habuerat uxorem, princeps videlicet Australem Girulorum, vocabulo Tonbert: sed illo post modicum temporis ex quo eam accepit defuncto, data est regi praefato: cuius consortio cum eteretur duodecim annis, perpetua tamen mansit virgininitatis integrata gloriofa, sicut mibi me sciscitanti (cum hoc anima esset, qui- busdam venisset in dubium) beata memoria Wilfridus Episcopus referebat, dicens se testem virginitatis ejus esse certissimum, adeo ut Ecgfridus promiserit se ei terras ac pecunias multas esse donatum, si regina posset persuadere ejus uti coniubio, quia sciebat illam nullum virorum plus illo diligere. Nec diffidens est, nostra etiam atate fieri potuisse, quod aeva praecedente aliquotiens factum fideles historia narrant, donante uno eodemque Domino, qui in nobiscum usque in finem seculi manere pollicetur. Nam etiam signum divini miraculi, quo ejusdem membra sepulta caro corrupti non portuit, indicio est, quod à virili contactu incorrupta perduraverit: quia multum diu regem populans, ut seculi curas relinqueret, arque in monasterio tantum vero regi Christo servire permittetur: quod ubi vix aliquando impetravit, intravit monasterium Elbe abbatis, quae erat amica Ecgfridi regis, positum in loco quem Coludi urbem nominant, accepto velamine sanctimonialis habitus à praefato antifite Wilfrido. Post annum vero ipsa facta est abbatis in regione qua vocatur Elge, ubi constructo monasterio virginum Deo devotarum perplurimum mater virgo, & exemplis vita celestis esse ceperit, & monitas. De qua ferunt, quia ex quo monasterium petierit, nunquam linea, sed solum lancei vestimentis uti voluerit, raroque in calidis balneis prater imminentibus solenniis majoribus, verbi gratia, Pascha, Pentecosten, Epiphania, lavari voluerit, & nunc novissima omnium lotis prius suo stuarumq; ministrarum obsequiis catena, quae ibi essent famulatus Christi. Raro etiam prater majora solemnia vel arctiore necessitatibus, pluquam semel per diem manducaverit semper, si non infirmitas gravior prohibuerit. Ex tempore maturinæ synaxeos usque ad ortum die in Ecclesia precibus intenta persistit. Sunt etiam qui dicunt, quod per prophetæ spiritum, & peccati timore quam ipsa esset mortuta, pradixerit, & numerum quoque eorum qui de suo monasterio hoc essent de mundo rapienti, palam cunctis presentibus intimerat. Raptæ est autem ad Dominum in medio suorū post annos septem, ex quo abbatis gradum suscepserat, & aquæ ut ipsa jusserat, non alibi quam in medio eorum iuxta ordinem quo transierat, ligneo in locello sepulta; cui succedit in ministerium abbatis soror ejus Sexburga, quam habuerat in conjugem Earcombertus, Rex Cantuariorum. Et cum sedecim annos esset sepulta, placuit eidem foroni abbatis levare ossa ejus, & in locello novo posita in Ecclesiæ transferri: justisq; quosdam è fratribus querere lapidem, de quo locellum in hoc facere possent: qui a seculi navi (ipsa enim regio Elge undique est aquæ & paludibus circumdata, neque lapides maiores habet) venerunt ad civitatem quādam defolatam non procul inde sitam, quæ lingua Anglorum Grandacestir vocatur, & mox invenerunt iuxta rituos civitatis loculum de marmore albo pulcherrime factum, operculo quoque simili lapidis apertissime tectum. Unde intelligentes à Domino suum iter esse prosperatum, gratias agentes reulerunt ad monasterium. Cumque corpus sacræ virginis ac sponsæ Christi aperio sepulchro esset prolatum in lucem, ita incorrupt inventum est, ac si eodem die suisset defuncta, five humo condita, sicut & præfatus antistes Wilfridus, & multi alii, qui novere, testantur. Sed cer-

tiori notitia medicus Cinfridus, qui & morienti illi & elevatae de tumulo affuit, referre erat solitus, quod illa infirmata habuerat tumorem maximum sub maxilla: & jusserrunt me, inquit, incidere tumorem illum, ut efflueret noxius humor qui inerat. Quid dum facerem, videbatur illa per biduum aliquanto levius habere, ita ut multi putarent, quod sanari posset à languore. Tertia autem die prioribus aggravata doloribus, & rapta confitum de mundo, dolorem omnem ac mortem perpetua salute ac vita mutavit. Cumque post tam multos annos elevanda essent ossa de sepulchro, & extento desu per papilione, omnis congregatio hinc fratum, inde sotorum pallens circumstaret: ipsa autem abbatis intus cum paucis ossa elevatura & delatura intraser, repente audivimus abbatis lam intus clara voce proclamare, Sit gloria nomini Domini. Nec multò post clamaverunt me int̄, referato ostio papilionis, undiq; elevatum de tumulo, & positum in lectulo corpus sacræ Deo virginis quasi dormiebit simile. Sed & discooperito vultus indumento monstraverunt mihi etiam vulnus incisus, quod feceram curatum, ita ut miru in modum pro aptero & hiante vulnere cum quo sepulta erat, tenuissima tunc cicatricis vestigia apparent. Sed & linteamina omnia, quibus in voluntum erat corpus, integra apparuerunt, & ita nova, ut ipso die viderentur callis ejus membris esse circundata. Ferunt autem, quia cum praefato tumore ac dolore maxilla five colli premeretur, multum delectata fit hoc genere infirmitatis, ac solita dicere, Scio certissimè, quia meritò in collo pondus languoris porto, in quo juveniles memini me semper vacua montib; pondera portare: & credo quod ideo me superna pietas dolore colli voluit gravari, ut sic absolvat à reatu supervacua levitatis, dum mihi nunc pro aptero & margaritis de collo rubor tumoris ardorq; promineat. Conigit autem tactu indumentorum corundem & dæmonia ab obessis fugata corporibus, & infirmitates alias aliquotiens esse curatas: & loculum in quo primo sepulta est nonnullis oculis dolentibus salutis tuisse perhibent: qui cum suum caput eidem loculo apponentes orassent, mox doloris five caliginis incommodum ab oculis amoverent. Laverunt igitur virginis corpus, & novis induitum vestibus intulerunt in Ecclesiam, atque in eo quod allatum erat, sarcophago posuerunt, ubi usque hodie magna veneratione habetur. Mirum vero in modum ita apicum corpori virginis sarcophagum inventum est, ac si ei specialiter preparatum fuisset: & locus quoque capitis seorsum fabrefactus, ad mensuram capitis illius aptissimè figuratus apparuit. Est autem Elge in provincia orientalium Anglorum regio familiarium circa sexcentarum, in similitudinem intulæ vel paludibus (ut diximus) circundata, vel aquis: unde & à copia anguillarum, quæ in hisdem paludibus capiuntur, nomen accepit, ubi monasterium habere desideravit memorata Christi famula, quoniam de provincia eorumdem orientalium Anglorum ipsa, ut præfati sumus, carnis originem duxerat.